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Kære medlem i Støtteforeningen.  
Vi håber, at I har haft en god sommer. Her i Lokalarkivet er vi atter i gang efter sommeren og  har nu 
færdiggjort en forespørgsel, vi fik i foråret. 
 
 
Den 21. marts 2024 modtog Lokalarkivet i Hjortshøj-Egå-Skæring nedenstående henvendelse fra en norsk 
statsborger JES: 
 
"Jeg jobber med å komplettere mitt arbeid med slektstreet, og henvender meg dermed til dere. 
Jeg er på leting etter hvor ekteparet Michael Fønss (02.12.1920 - 01.03.1985) og Cecilia Hamsun (13.05.1917 - 
22.03.1985) ble gravlagt, og om denne graven fortsatt eksisterer. 
I 1975 er de bosatt i Skæring Strand, Århus, og det er store muligheter for at de fortsatt bodde der ved deres 
død. 
(Ubekreftede kilder sier Cecilia døde i Egå, Århus) 
Da jeg er bosatt i Norge, har jeg ikke tilgang til avisarkivet via kb.dk. Ettersom Michael var både operasanger 
og skuespiller, og Cecilia var Knut Hamsuns datter, vil jeg tro det er en hel del avismateriell vedrørende disse 
to, også muligens dødsannonser som opplyser om gravsted. 
Har dere noe vedrørende dette ekteparet i deres arkiver?" 

Lokalarkivets arbejde 
Henvendelsen syntes i første omgang enkel, den medførte alligevel et større opklaringsarbejde, pga. at JES 
ikke har adgang til de samme data, da han ikke er dansk statsborger.  
Først søgte vi efter evt. oplysninger på begge ægteparrets navne i diverse mapper fra Egå og Skæring, hvor 
ægteparret havde boet. Mappen med fotograferede gravsten i Egå og Hjortshøj blev også gennemgået uden 
held. Heldigvis fandt jeg en vejviser fra 1985 med begge ægteparrets navne, telefonnummer og deres adresse 
i Skæring Strand. 
Jeg kørte samme dag til adressen, hvor jeg tog et par billeder af huset. Billederne sendte jeg til JES, som blev 
meget taknemmelig for disse, da billederne gjorde "personerne mere virkelige" for ham. 
For at undersøge mere om gravsten og gravsteder, slår jeg ægteparrets navne op på Egå Kirkegårds 
hjemmeside. Her kommer intet frem. Jeg kigger under "DK-gravsten", også uden held. JES har tidligere 
kontaktet sognekontoret på Egå Kirkegård, men kunne ikke få oplysninger om gravsted, da han ikke er en 
slægtning i "lige linje". Da sognekontoret ikke kunne give oplysninger, gik jeg alle gravstenene igennem på Egå 
Kirkegård også uden held. Søgning under dødsfald i kirkebogen er ikke en mulighed, da afdøde kun fremgår 
indtil 1969. 

Besøg af beboer fra Skæring Strand  
Lokalarkivet får en dag besøg af en borger, en tidligere tandlæge, som har boet i Skæring Strand i mange år. Vi 
spørger, om han kender noget til Cecilia og Michael Fønss. Det viser sig, at ægteparret har været  patienter i 
tandlægens klinik i flere år.  Tandlægen fortalte, at de pludselig ikke kom mere, hvilket han ofte havde undret 
sig over. Vi kunne da fortælle, at de døde med kort tids mellemrum i 1985.  
Tandlægen fortæller, at Cecilia Fønss forærede ham bogen "Sult", som hendes far Knud Hamsun har skrevet. 
Første optryk var i 1890 og var den bog, som Knud Hamsun slog igennem med. Cecilia havde skrevet en meget 
personlig tak til borgeren forrest i bogen. 
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Besøg på Det Kongelige Bibliotek  
En mulighed var også at søge under ”Mediestream”, som er en samling af digitaliserede aviser fra ældre og 
nyere tid.  Her fremgår det, at Det Kongelige Bibliotek (Det tidligere Statsbibliotek i Aarhus) ligger inde med en 
del materiale om både Cecilia og Michael.  Vi kan ikke se, hvad materialet drejer sig om, det kan kun læses ved 
besøg på Det Kongelige Bibliotek. 
Jeg og en Flemming Reiths fra lokalarkivet besøger derfor Det Kongelige Bibliotek. Her finder vi flere 
nekrologer i diverse aviser fra landet rundt. Dog er en nekrolog fra 1985 i Morgenavisen Jyllands-Posten mere 
fyldestgørende i forhold til Cecilia. Via USB-stik får vi materialet med hjem. 

Arbejdsdag på lokalarkivet  
På næste arbejdsdag i arkivet fremfindes og redigeres materialet fra Mediestream, dette sendes til JES. Planen 
er også at arkivere materialet i en særskilt mappe på lokalarkivet.   
Samme dag kommer den tidligere nævnte fra tandlæge fra Skæring Strand på besøg igen. Han ville indlevere 
bogen "Sult" som en gave til lokalarkivet.  
I lokalarkivet taler vi igen om de manglende oplysningerne om ægteparrets gravsted. En af de andre frivillige i 
lokalarkivet fortæller nu, at Cecilia angiveligt ligger begravet på Hjortshøj Kirkegård. Vi tager derfor på 
Hjortshøj Kirkegård, hvor graven udpeges. Det mærkelige er bare, at der på gravstenen står ”Cecilie” og ikke 
”Cecilia”.  Vedrørende gravstedet er det bekræftet af lokale kilder, at både Cecilia og Michael Fønss ligger i 
den samme grav.  

Eftertanker 
Det har været en lærerig og udfordrende opgave at være behjælpelig med at opklare den norske borges 
henvendelse. Han er undervejs blevet orienteret om lokalarkivets forskellige tiltag og har med stor interesse 
og taknemmelighed fulgt lokalarkivets søgninger. 
Hvis nogen i Støtteforeningen har yderligere oplysninger om ægteparret Cecilia Hamsun og Michael Fønss, 
modtages disse med glæde.  
May-Britt Mikkelsen 
 
Her ser I det omhandlende ægtepar Cecilia Hamsun og Michael Fønss. 
 

  
 
 

  
 
Ps. Husk Arkivernes Dag den 9. november 2024. 
i Egnsarkivet Virupvej 71 8530 Hjortshøj fra kl. 11.00 til kl. 15.00. 
 
 
 
 


